Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020013100231

231

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Campo Bom torna público os preços registrados no Pregão
Presencial 69/2019 para Registro de Preços - tipo menor preço, para a prestação de
serviços de filmagem para diversos eventos do Município. Ata de Registro de Preços
11/2020 assinada em 23/01/2020. Destacando-se a empresa vencedora F & M
PANIFICACAO LTDA, o preço unitário ajustado para o item 1 foi R$ 11,45, item 2 R$ 18,30,
item 3 R$ 18,30, item 4 R$ 18,30, item 5 R$ 18,30, item 6 R$ 12,10, item 7 R$ 0,78, item
8 R$ 0,78, item 9 R$ 1,10, item 10 R$ 10,70, item 11 R$ 9,40, item 12 R$ 9,80, item 13
R$ 10,70, item 14 R$ 10,50, item 15 R$ 10,70, item 16 R$ 10,50, item 17 R$ 0,75 e item
18 R$ 0,75.

Campo Bom, 23 de janeiro de 2020.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2020

O Prefeito Municipal em exercício comunica que fica alterada a especificação
do objeto do Edital. Devido à alteração, a data de abertura passa a ser em 17/02/2020, às
9h, demais cláusulas permanecem inalteradas. Informações: Alteração:
www.candelária.rs.gov.br

Candelária, 29 de janeiro de 2020.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2020

Abertura: 12 de fevereiro de 2020, às 14h. Objeto: Aquisição de materiais para
curativos especiais.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7-2020

Abertura: 13 de fevereiro de 2020, às 9h. Objeto: Prestação de serviços de
transporte escolar. Os editais estão disponíveis na Central de Licitações no site
www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 30 de janeiro de 2020.
VALÉRIA WORMANN

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Edital nº 011/2020 - Processo Licitatório nº 011/2020. Objeto: Constitui objeto da presente
licitação Contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada por Preço
Global (material e mão de obra), para contratação de empresa especializada para
realização de construção de uma sede esportiva no Distrito de Boi Preto, interior, no
Município de Chapada (RS). Abertura da Licitação: 19 de fevereiro de 2020, às 09:00 horas,
na Sala do Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada,
com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90. Edital e informações no site:
https://www.chapada.rs.gov.br/ https://chapada.cittaweb.com.br/citta/#/transparencia ou
no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada - RS, ou ainda pelo
telefone (54) 3333-1166.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Edital nº 010/2020 - Processo Licitatório nº 010/2020. Objeto: Constitui objeto da presente
licitação Contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada por Preço
Global (material e mão de obra), para contratação de empresa especializada para
realização de construção de um Centro de Convivência, no Município de Chapada (RS).
Abertura da Licitação: 19 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, na Sala do Departamento
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada, com sede à Rua Padre
Anchieta, nº 90. Edital e informações no site:
https://chapada.cittaweb.com.br/citta/#/transparencia https://www.chapada.rs.gov.br/ ou
no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Chapada - RS, ou ainda pelo
telefone (54) 3333-1166.

Chapada - RS, 31 de Janeiro de 2020
CARLOS ALZENIR CATTO

Prefeito

R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: No Extrato de Contrato nº 003/2020, publicado no DOU de
20/01/2020, seção 3, página 339, onde se lê: "Contrato nº 003/2019.". Leia-se: "Contrato
nº 003/2020.".

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020

O município de Crissiumal torna público aos a licitação na modalidade Pregão
Presencial - Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de materiais diversos para
artesanato destinados a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social -
Projeto Maria, sendo a data da abertura das propostas no dia 13 de fevereiro de 2020 às
09:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 - Crissiumal - RS, pelos
fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

ROBERTO BERGMANN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020

O Município de Estrela Velha/RS, torna público que no dia 17 de fevereiro de
2020, ás 08h30min, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas para o Registro
de Preços de fornecimento de medicamentos e insumos para a Secretaria de Saúde. Edital
e informações adicionais no site: www.estrelavelha.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3616
7011.

Estrela Velha - RS, 28 de Janeiro de 2020
CLAUDIO PUNTEL DOS SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 09/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Piratini, neste município,
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e
projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO PAV I M E N T AÇ ÃO
E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 35.247,66.

Contrato 10/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Carlos Gomes, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 75.864,89.

Contrato 11/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Marechal Floriano
Peixoto, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER
- COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 40.828,50.

Contrato 12/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Hermínia Milani, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos. cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 41.411,77.

Contrato 13/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Marcilio Dias, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 22.917,18.

Contrato 14/2020 Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Guanabara, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 67.742,21.

Contrato 15/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar recapeamento asfáltico e sinalização na Rua Tenente Lira, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 48.717,33.

Contrato 16/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na Rua Avamau 174,
neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 153.399,26.

Contrato 17/2020. Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na Rua Avamau 175,
neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 144.737,53.

Contrato 18/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na Rua Avamau 176,
neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 116.491,97.

Contrato 19/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na Rua Avamau 176 -

Transversal, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e projetos, cfe. Concorrência nº 06/2019. Contratada: PAVITER
- COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 26.145,34.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo Aditivo Ao Contrato N°119/19. Processo nº110/2019. Modalidade Tomada de
Preço nº20/19. Contrato de Prestação de Serviço nº119/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE
GENERAL CÂMARA. Contratada: PIPASUL TRANSPORTE DE ÁGUA, CONSTRUÇÃO CIVIL E
REFORMA EIRELI. CNPJ N°10.836.730/0001-80. Segundo Termo Aditivo ao Contrato
supracitado. Data de assinatura: 23/10/2019. Objeto de aditamento: Repactuação do
contrato original no tocante a prorrogação do prazo de vigência, ficando prorrogado até o
dia 28 de março de 2020, conforme os termos do disposto no artigo 57 da Lei 8666/93.
Ficando mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do contrato originário.

MUNICÍPIO DE IJUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº 2/2020

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e materiais
de curativos. ABERTURA: 13/02/20 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219
ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Presencial".

Ijuí-RS, 30 de janeiro de 2020.
VALDIR HECK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

Edital de Licitação 12/2020 - Processo 15/2020. Objeto - Abertura de Licitação Pregão
Presencial nº 10/2020 Processo nº 15/2020- Edital nº 12/2020- Objeto - Contratação de
Empresa Para Terceirização do Transporte Escolar, às 9h do Dia 18 do mês de fevereiro
do ano de 2020, no Setor de Licitações, situado na Rua Senador Pinheiro, nº 1348 em
Independência/RS. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 08h00min às 11h50 min e
das 13h30min às 17h30 min e o edital completo no site
www.independencia.rs.gov.br.

Em, 30 de janeiro de 2020.
JOÃO EDÉCIO GRAEF

Prefeito